**X. P A P I N I A N V S libro sexto Responsorum.**

**I**mpubes sine tutore agentes, nihil posse scire intelliguntur.

pubertati, & de eo qui non est doli capax: alioquin cū doli committat, scire dicitur de iure, & de facto. Accursius Florentinus.

**DE SPONSALIBVS.**  
Diximus de contractibus rerum, nunc de contractibus personarum, id est nuptiis. sed quia sponsalia præcedunt, ideò de his præmittit.

Plus in re. i. in veritate, quàm in opinione: vt institu. de lega. §. si quis rem. Et argu. s. de neg. gest. l. si pupilli. §. si quis quasi. & facit. j. de fal. l. impuberē. §. j. & de acquir. re. domi. l. liber homo.

**Tametsi. i. quamuis. Epistula. & lex Codicis: vt. C. ad. l. Falci. error. Accursius.**

**Ex causa. hæc verba sunt generalia. Accur. u Per errorem. scilicet facti probabilis: vt. d. l. error. Accursius.**

**Nec stultis. Not. stultis non succurri: vt infra quod vi aut clam. l. feruus. & appellat stultū, qui ius ignorat: vt arg. C. de leg. & cons. l. l. leges sacratissimæ. & facit. j. de admi. tut. impuberi. Accursius.**

**Et licet municipum. modo incipit commē dare epistolam, & licet & c. quæ hucusq; durat.**

**Nam initium. Not. qd si initium est generale, & tota lex generalis est. sic & infra de aur. & arg. le. l. species. arg. contra infra de lib. le. l. Aurelius. §. Stichus. gen<sup>o</sup> est ibi, quod ex causa fideicommissi indebitum datum est, si nō per errorem solutum est, repeti non potest. sed postea ibi, quāob rē & c. dicit in specie.**

**Indebitum. scilicet ciuilititer. Accursius.**

**Impubes. CASVS.**  
Si in prædio pupilli cudatur falsa moneta, aut exerceatur: an sciēs perdat prædiū? Dicit qd nō: quia nihil scire intelligitur. Vitianus.

**Nihil posse. de facto.**

**Scire. de iure. Acc.**

**Intelliguntur. in sui iudiciū: vt. C. de fal. mo. l. j. §. impubes. & ar. s. ad Maced. l. si quis patrē. in fin. & j. quod fal. tu. aut. l. pupilli. & j. de iurei. l. qui iurasse. hoc autem intelligi potest de nō proximo pubertati, & de eo qui non est doli capax: alioquin cū doli committat, scire dicitur de iure, & de facto. Accursius Florentinus.**

**Sic Flor. & in manu. rectè perperam antea erat in vulg. edi. Cyrenē. sū Erat autē Citenium ciuitas, caput regni. Matē ylotū. Lau. lib. jo.**

**Hæc verba ponitur in. c. ex pte. in glo. met. curiali extra de consuet. Ignorā ius, stultus dicitur.**

**Tota lex generalis est si initium sit generale.**

**Quamuis Flor. sub nota expūctio. nis scribatur, tamen & ratio iuris, & supra scripta epist. verba docent non debere exungi hanc partem.**

Peregisse iam videbatur contractuum ordinem totum: & sane quos potuit paucis absolvere, eos omnes in unum collegit & exposuit primum, deinde emptionem, venditionem & pignus vel potius occasione pignoris, que inter alios strinxerat paucis hypothecariam pignoratitia amulam actionem, qua longiorem tractatum desiderabant. Restabat adhuc dotis datio, qua contractum esse constat. l. xxiiij. De reg. iur. l. exigere. De iudic. & diuortium quod etiam pro contractu habetur. l. si uxor. eod. tit. l. iurisperitium.

lib. 28. De iure & more veterum sponsaliorum. Gel. lib. 4. ca. 4. & Boet. in Top.

De iure & more veterum sponsaliorum. Gel. lib. 4. ca. 4. & Boet. in Top. §. ut puta De pac. qui quod longiorem etiam sermonem postulabant, quodammodo separati sunt ab aliis & re-servati in hunc locum. Ut verò de eis pertractet ab-ude, rem orditur à principio, quod scilicet ab sponsalibus proficiscitur. Spem enim nuptiarum, quarum causa do-tes constituuntur, sponsalia appellamus, qua contrahantur olim mutuis stipulationibus, & inde sponsoris & sponsi promiscua nomina. nã idem & sponsor & sponsus vel sponsa erat. Arnobius. Habet, inquit, pactus, habent interpositis stipulationibus sponsas. Hodie nudo consensu constituuntur, & pactioes potius quam contractus sunt, retinent tamen vetus nomen, ut emancipationis nomen manet etiam sublatis venditionibus imaginariis, ut tribus, etiã aucto numero. Cuiacius.

Sponsalia, sed an sine sponsalibus possint esse nuptiæ? Resp. utiq; si ponas aliquã ductã in domũ, & in eadẽ domo contractum matrimoniũ. Azo. Vel etiam in domo mulieris per verba de presenti. Acc. Sponsalia, stipulari. stipulatio potest interuenire, sed nõ est necessaria, quia & inter absentes contrahuntur: vt. j. eo. l. iij. & fin. Vel dicelle speciale in ea, vt inter absentes contrahatur, aliã autẽ cõtra: vt instit. de inut. stipu. §. ite verborum. ex hac tamẽ stipulatione nõ reperio agi. Sed cur nõ agatur ad interesse si fœmina diues est, cũ sit rei honestæ stipulatio? Argum. cõtra. j. de verbo. oblig. l. Titia, & quarum re. ac. non da. l. j. §. quæro. Accursius.

Efficit nudus, à stipulatione. non à verbis: vt. s. l. j. Accursius. Consensus, vt & j. e. l. fi. & l. sponsalia. & l. in sponsalibus. Ac. Constat. an idẽ in matrimonio, quod inter absentes contrahatur? Videtur quod sic: vt. j. titu. j. l. deniq; quia solo consensu cõtrahitur, non verbis: vt infra de iure dot. l. mutus. & j. de reg. iur. l. nuptias. vnde videtur etiam inter absentes posse contrahi, & in diem, & sub conditione: vt. j. de act. & oblig. l. consensu. & insti. de contrahen. empt. §. emptio. Sed econtra videtur, cùm matrimonium sit actus legitimus, & de iure cano. introductus, videtur non fieri inter absentes, vel in diem, vel sub conditione. nam & emancipatio solo consensu fit, non tamen in diem, vel sub cõ-